Diante de tal circunstância, o(a) Requerente se tornou beneficiário(a) da 
indenização por invalidez permanente prevista no art. 3º da Lei nº 6.194/74 e ingressou 
junto a uma Seguradora do Consórcio para obter o pagamento do prêmio. 

12. Em 10/03/2016, o(a) Demandante recebeu administrativamente o valor 
de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), referente à indenização do 
Seguro Obrigatório – DPVAT. 

13. Em outra banda, cabe evidenciar o período de recuperação e sofrimento 
pelo qual passou o(a) Peticionante, os gastos suportados com tratamentos, 
medicamentos, deslocamentos e demais despesas provenientes de seu estado de saúde,

[...]

14 da E.C. 20/98, de modo a torná-la 
insubsistente, implicará um retrocesso histórico, em matéria social-
previdenciária, que não se pode presumir desejado. 3. Na verdade, se 
se entender que a Previdência Social, doravante, responderá apenas 
por R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais) por mês, durante a licença 
da gestante, e que o empregador responderá, sozinho, pelo restante, 
ficará sobremaneira, facilitada e estimulada a opção deste pelo 
trabalhador masculino, ao invés da mulher trabalhadora. Estará, 
então, propiciada a discriminação que a Constituição buscou

[...]

cidadãos, antes dela outros atos foram incorporados, sempre com o intuito de limar o 
instituto do DPVAT, como a MP nº 340/06 (Lei nº 11.482/07), que excluiu do texto legal 
a fixação da indenização em salários mínimos e engessou o valor máximo da 
indenização em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), não permitindo 
atualização monetária comum e deixando o valor sujeito a corrosão e defasagem 
provenientes da inflação, enquanto as taxas e impostos que pagamos só aumentam. 

49. Vale destacar que, mesmo restringindo e retrocedendo a finalidade social

[...]

permitidos e cabíveis à espécie, especialmente depoimentos pessoais, oitiva de 
testemunhas, juntada ulterior de documentos, expedição de ofícios, diligências, perícias 
e demais provas pertinentes, se necessário, tudo desde logo requerido. 

56. Atribui-se à causa o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e 
cinco reais), para efeitos legais e fiscais. 

Nestes Termos, 

Pede e Espera deferimento. 

Fortaleza, 03 de Janeiro de 2019. 

P/P 

(ASSINADO POR CERTIFICAÇÃO DIGITAL) 

KÁTHIA WALÊSKA LOPES CRESCÊNCIO PEREIRA 
OAB-CE Nº 20.432